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A felső kereskedelmi is
kola.

A város mai közgyűlésén a felső 
kereskedelmi iskolának az uj minisz
teri szervezet szerint való szabályo
zása is tárgysorra kerül

Atárgygyal annyival is inkább ér
demes foglalkozni, mert a kereskedel
mi iskolai állapot az elmult évben 
igazán elhanyagolt és szegényes volt.

A tanárhiány, a tanintézetek eme 
járványos betegsége, megéreztette hatá
sát az intézetben. A felügyelő bizott
ság előterjesztése szerint az intézetben 
az igazgatói álláson kívül három ren
des tanár volt. Az elmult évben, ez a 
kicsi numerus, melyet az uj szervezet 
értelmében most négyre kell kiegészí
teni, kettőre olvadt. A hiányokat a 
gymnasiumból kölcsön- kért óradíjas 
tanárokkal igyekeztek pótolni; s igy 
az elmult évben hét ily óradíjas tanár 
volt, nem számítva a jogi és a köz
gazdasági tárgyak tanárait, a kiknek 
csakis óradíjas jogtudorokat lehet 
használni.

Most már ez a tenger óradíjas
kodás több bajt okoz egy iskolában, 
mint akármi. Ha pl. a gymnasiumban 
ép konferencia van, a kereskedelmi 
iskola óradíjasai már nem tarthatják 
meg órájokat, s a helyettesítéshez kell 
fordulni. Hogy pedig három osztály
ban két tanárral ez hogy megy, azt 
megint nem nehéz elképzelni.

Van még egy baj ezekkel az 
óradíjas tanárokkal. A kereskedelmi 
iskola szelleme úgy kívánja meg, 
hogy még a nem kereskedelmi tantár
gyakat, sőt az általános műveltséghez 
tartozó tárgyakat is a kereskedelmi 
tantervhez simuló módon tanítanak. 
Ezt a módot persze nem lehet előírás 
utján elsajátítani, hanem rendes tanár, 
a ki folyton abban az egy iskolában 
van, egy év alatt jól megismeri. Azok 
pedig, a kik csak beleugranak vala
mely tantárgy tanításába s hetenkint 
csak két-három órára tekintenek be 
az intézetbe, a kereskedelmi iskola 
szellemével bajosan ismerkednek meg 
és így a tanítások menete sokkal ne
hézkesebb, mintsem hogy annak valami 
nagy haszna lenne belőle.

Ezek nemcsak a mi iskolánknak 
voltak bajai, és nemcsak időleges 
bajok; ép azért ezeken a felső keres
kedelmi iskolánknak a múlt évben meg
alkotott új szervezete kivánt segíteni.

Es e szervezethez való alkalmazkodás 
lesz egyik tárgya a mai gyűlésnek.

A város pénztára a szervezet re
formjait meg fogja érezni, nem csu
pán hogy négy rendszeresített tanárt 
kell fizetni az eddigi három helyett, 
hanem, — miután a szervezet értel
mében a fizetéseknek egyenlőknek kell 
lenni — két tanárnak magasabb fize
tést kell adni.

Hanem ez korántsem oly áldozat, 
hogy ily czél érdekében nagynak le
hetne nevezni. Ha a város intézetet 
alapított, akkor gondoskodjék arról 
is, hogy az intézet ne legyen oly 
szegény állapotban, mint a milyenben 
eddig sínylődött. A mellett ez az in
tézet olyan, hogy kis gonddal a vidék 
előkelőbb intézetei közé lehetne emel
ni. Az apatini és bajai polgári iskolák, 
a zombori gymnázium és jórész a 
szabadkai középiskolák kereskedelmi 
pályákra készülő ifjúságának szolgál 
ez az intézet legközelebbi tanulmányi 
helyül. A mikor azonban csak kél 
rendes tanára van az intézetnek, s 
egyéb dolgaiban is annyira hátra van, 
bizony még ezekről a helyekről se 
sereglenek valami nagy számmal ide.

Annak nagyképüsködő fejtegeté
sébe nem akarunk bocsátkozni, hogy 
a városnak mért kötelessége a tanügy 
állapotára is gondot fordítani és hogy 
a tanügy állapota, mily nagy hatása 
van a város társadalmi életére, — ha
nem azt hisszük : ha a város annyi 
sok fölösleges dologra nem sajnálja a 
pénzét, akkor ily dolognál nem sza
bad fukarkodni, és a gazdasági és 
pénzügyi bizottság módjára azon fenn
akadni, hogy egy-két tanárnak na
gyobb fizetést kell adni.

A junktim.
A N. U. illetékes helyről a követ

kező informácziót kapja az ellenzék mérv
adó köreinek felfogása felől arra a sokat 
vitatott kérdésre vonatkozólag, vájjon 
helyese kvótát a koreskedelmi és vám
szerződéssel junktimba hozni 1 Ez a kér
dés nagyfontosságu, annyival inkább, 
mivel a kormánypárt most már nőm 
tagadja, hogy a kvóta lényeges felemelésé
ben megnyugodott.

Az ellenzék felfogását a következők
ben foglalhatni össze.

„A kérdés fölött, vájjon a kvóta sa 
kereskedelmi és vámszerződés között 
junktimot kell-o felállítani, publícziszti- 
kai vita folyik. Kétségkívül helyes 
formailag az az álláspont, hogy a 

1 kereskedelmi és vámszerződés a kor-

Hiányra, a kvóta pedig a kvótaküldött
ségekre tartozik, a mely felfogásnak 
támogatására törvényszakaszokat is lehet 
idézni. Másrészt azonban kétségtelen, 
hogy a kvóta a kormányt és a keres
kedelmi s vámszorződósek a parlamen
tet. is okvetlenül érdekeli. A kormányo
kat a parlamenttől ebben az esetben 
épp oly kevéssé, mint máskor, nem 
lehet szorosan elválasztani és 11a ol is 
volnának választva, nekünk magyarok
nak saját érdekünkben követelnünk kell 
a junktimot, ha ez osztrák részéről tel
jes nyomatékkai még nem is történt 
meg. Mi magyarok arra az álláspontra 
helyezkedünk: Mi jó jöhet Ausztriából ? 
Már most az a körülmény, hogy Ausz
triában a junktimot követolik, nálunk 
ellenmondást szült.. Hozzájárul, hogy a 
kormánypárti sajtó ogy tésze — a fél
hivatalos lap hallgatott ugyan — bevé
sőn támadta az osztrák álláspontot, 
annyira, hogy a közvéleményben már- 
már meggyökerezik az a jelszó : „Nem 
kell junktim!“ Ez azonban holytelon és 
veszélyes, mert Magyarországnak, ha a 
junktimot eddig is nem követelték vol
na odaát, ragaszkodni kellene ahhoz, 
tekintet nélkül arra, hogy Ausztriában 
estik pártpolitikai és párttaktikai szem
pontból proklamálták a junktimot. A 
bog}' a dolgok ma állanak, az ellenzék
nek kötelessége követelni a junktimot, 
mert vétkes könnyelműség volna meg
kötni a vám- és kereskedelmi szerző
dést, ha a kvótakérdésben előzetesen 
megállapodás nem jött létre. Ezt ellen
zéki politikus, vagy egyáltalán politi
kus előtt magyarázni som kell és azért 
csak némely mozzanatot említünk meg- 
a molyok a gyakorlati államférfiénak 
némi gondolkozás után különbéit is 
szemébe ütlenok :

Ausztriával való jelen gazdasági 
kapcsolatunkban Magyarország maga
sabb kvótát, nem vállalhat el, mint a 
mostani. Ehhez kétség nem fór. A mi
kor gróf Apponyi Albert már hónapok
kal ezelőtt kimondta a képviselőházban, 
hogy felhőink emelését nem fogadhat
juk' el, akkor az egész parlament 
helyeselte őzt az ö nyilatkozatát és 
később a magyar kvótabizottság is, a 
melynek előadója dr. Ealk Miksa volt, 
tárgyilagos és alapos referátum alap
ján kimondotta, hogy a kvótát nem 
szabad megváltoztatni.

Ebből szükségképpen következik, 
hogy az Ausztriával fennálló gazdasági 
kapcsolatot csak az osotre tarthatjuk 
fenn, ha bizonyosan tudjuk, hogy a, 
kvótát nem fogják fölemelni.

Azonban ez a bizonyosság éppen
séggel nincs meg, sőt ellenkezőleg 
minden értesülés megegyező abban, 
hogy illetékes bolyon a kvóta föleme
lését tervezik és obből ismét világos, 
hogy Magyarország egyetlen fogyvere 
ebben a küzdelemben a legerősebb, log- 
szenvedélyesobb és ennek lolytán siker
rel is biztató izgatás a vámterület, szét-
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választása mellett, hogy Magyarország 
előteremthesse az összeget, a molyét a 
korona által esetleg elrendelt kvóta- 
folemolés igényel.

Az egyetlen fegyvert adnók ki kö
zünkből, ha a vám- és kereskedelmi 
szerződés időelőtti megkötésével mog- 
kötnők magunkat, azaz, ha a kvótát 
és kereskedelmi s vámszerződést két 
olyan kérdés gyanánt intéznők, a mo
lyok egymással összefüggésben nincse
nek, és nem is lehetnek.

Összefoglalva a mondottakat, az kö
vetkezik, hogy a közjogi alapon álló 
ellenzék az Ausztriával való vám- és 
kereskedelmi szerződést nem szavazza 
meg mindaddig, a mig erkölcsi biztosi
téka nincs arra, hogy a kvótakérdést 
igazságosan intézik el. Hogy az ellen
zék elég erős arra, hogy a kereskedel
mi és vámszerződés létesül tét ebben az 
országgyűlésben egyáltalán meghiúsítsa, 
azt bizonyítani is fölöslegos. Elég hang
súlyozni azt, hogy az ellenzék ott, a hol 
Magyarország legfőbb gazdasági érde
keiről van szó, nemcsak jogosult min
den parlamenti eszközt felhaszálni, ha
nem vezető személyiségének köteles
sége is, hogy e parlamenti küzdelem
ben a végső határig elmenjen.“

Midőn oz értesülést, a mely az ille
tékes ellenzéki politikusok nézeteit tük- 
rözteti vissza, közzéteszszük, fen tartjuk 
magunknak, hogy visszatérjünk a junk- 
tim kérdésre, a melynek fontosságát bi
zonyára nem kell hosszasan fejtegetnünk.

A Nikolits-féle házépí
tés.

Hcnneberg Sándor és társai kér
vényt intéztek a városi tanácshoz, 
melyben az építészeti szabály rende
let súlyos megsértését panaszoljak 
s jogorvoslatot kértek. A beadvány 
igy hangzik.

Tekintetes városi Tanács !
Tudtunkkal a szerb templommal szem

közti . . . ö. i. sz. ház kapubejárata előle- 
ges engedély nélkül leli egyszerű bejáróvá 
átalakítva.

A városi építkezési szabályrendeletnek 

az építkezési engedélyekről szóló 2 §-a fel
tétlenül szükségesnek mondja az építési en
gedélyt „bármely oly lényeges javítások és 
változásokra, a melyek az épületek szilárd
sága, biztonsága és tűzmentességére befo
lyást gyakorolnak" annak 7. §-a azt is 
mondja, hogy „az építkezést az építési en
gedély kézbesítése előtt megkezdeni nem 
szabad", 19 §-a pedig azt, hogy „minden en
gedélyhez kötött építkezést, ha az engedély 
nélkül vagy annak kézbesítése előtt foga- 
natosittatik, a városi tanács betilthatja és az 
előbbi állapot visszahelyezését követelheti" 
—- és úgy, miután a szerb templommal 
szemközti . . . ö. i. sz. ház kapubejárata 
előleges engedély nélkül lett egyszeri bejá
rattá átalakítva az építkezési szabályrende 
let 9. §-a értelmében ott az előbbi állapot 
visszahelyezendő lesz.

A városi építkezési szabályrendelet 24. 
§-a továbbá szigorúan rendelkezik a felett, 
hogy „az utczávali közlekedés czéljából min
den épületnél legalább 2 méter űrbeni szé
lességű kapubejárat készítendő, 46. §-a, hogy 
„az utczáróli közlekedés végeit minden ház- I 
nak legalább 2 méter széles kapubejárattal 
kell bírnia" — és végül 69. §-a, hogy „oly { 
építmények, melyek — — — általában az I 
állandóság kellékeinek és tűzbiztonsági sza- [ 
bályoknak elmellőzésével az építési engedély 
ellenére, vagy a nélkül foganatosíttatnának, 
az illető vétkes építő költségén lebontatik, ki 
ezenkívül a netalán okozott kárért teljes kár
térítéssel tartozik," s igy — miután a szerb 
templommal szemközti . . . ö. i. sz. ház 
kapubejárata egyszerű bejárattá lett átala
kítva, mint a tűzbiztonsági szabályoknak 
mellőzesével foganatosított építkezés építte
tő költségén lebontandó lesz.

Nem hagyhatjuk említés nélkül azt 
sem, hogy az építtető maga a tűzrendésze- 
ti szabályrendelet megtartásának ellenőrzé
sével megbízott közeg, rendőralkapitány, Ni
kolits György !

Midőn ezeket a tek. városi Tanács 
tudomására hozzuk, egyúttal azt az inter- 
pellácziót intézzük a tekintetes városi Ta
nácshoz :

1. Van-e tudomása arról, hogy Niko- 
lics György városi alkapitány a szerb temp
lommal szemközti . . . . ö. i. sz. házának 
kapúbejáratát és pedig építési engedély nél
küli egyszerű bejárattá átalakította ?

2. Van-e szándéka az előbbi állapotot 
visszahelyezni, még pedig Nikolics György 

alkapitány, mint építtető költségén ? kérjük 
az interpellácziónkat a legközelebbi közgyű
lés tárgysorozatába felvenni.

Tisztelettel, stb’ stb.
E beadvány, mely mint interpellálió a 

közgyűlés tárgysorozatában lett volna fölve
endő, tanácsi határozat utján intéztetett el, 
mely szó szerint igy hangzik :

Zombor szab. kir. varos tanácsa 
9810 szám.

“kig7’896.
A városi rendőrkapitányság beterjeszti 

a Henneberg Sándor es társainak Nikolits 
György városi alkapitány elleni építés rend
őri panasz kérvénye tárgyában felveti jegy- 
zőkönyvet az építészeti bizottság véleményes 
jelentése kapcsán.

V.
Tekintettel arra, miszerint a fentemli- 

tett panaszkérvény tárgyában f. é. julius hó 
18-án megtartott helyszíni szemle alkalmával 
megállapittatott, hogy 1-ször.) A bajai utczá- 
ban 14 ö. i. számú Nikolits szül. Masirevits 
Milicza tulajdonához tartozó földszintes egy 
lakásból álló házhoz tartozó fedett volt 
kapualjból egy szoba alkottatott akként, hogy 
még egy 92 czmtr széles utczai bejáró 
folyosó maradt bejárónak.

2. ) Ezen lakház mellett lévő 13 számú 
lakliáz szinten Nikolits szül. Masirevits Mi
licza tulajdonához tartozik és ezen 13 és 14 
számú két lakház udvara egymástól elvá
lasztva, elkerítve nincsen vagyis közös ud
varral bir.

3. ) Ezen mindkét házat a tulajdonosnő 
és férjének édes anyja, testvére, tehát egy 
családbeliek lakjak.

4. ) A kérdéses épület az átalakítás 
folytán szilárdság tekintetében nem vesztett, 
sőt nyert, mert egy válaszfallal erősbödött.

5. ) Tűzrendészed szempontból az épü
let nem veszített, mert a két épület közepén 
van az érintetlen maradt másik épület elég 
tagas kapuja és különben is a két ház közös 
udvarral bir.

6. ) A panasz tárgyává tett lakház tető
zete teljesen a régi, vagyis érintetlen.

7. ) Az említett mindkét háznak hossza 
az utczai vonalon 26 méter és 9 cmtr. és 
tekintettel továbbá arra, miszerint a városi 
építészeti bizottság e tárgyban előterjesztett 
véleménye szerint azon körülménynél fogva, 
hogy a kérdésben forgó két háznak egy tu
lajdonosa és mindkét háznak közös udvara

T ÁR GZA.
Fővárosi levél
(4 „Z. és V“ eredeti Idiczájd.)

Ha még e rekkenő hőség nem volna, 
hát könnyen elviselhetővé válna oz a renge
teg sok választási kombináczió, mi számta
lan alakban kering, mint káros hatású mi- 
azma sereg a fővárosi levegőben. A sajtó
ban, a klubbokban, a hol még néhány el
késett fecskét találni, a nyilvános helyeken, 
az utczán mindenütt c város széliében, hosz- 
szában csak azt halljuk : Lessz-e választás ? 
Lessz-e skandalum? S a „jól értesültek" 
„biztos forrásból merítve" híreiket, terjesztik 
és adják meg feleleteiket, meg nézeteiket.

Annyira haladtunk már, hogy gyanús 
szemmel néznek az emberre, ha felemelt fő
vel végig halad az utczán, vagy ha egy kis 
társas vacsorát ád — még ha egészen más 
alkalommal is, — mintsem hogy a válasz
tással az össze függhetne.

Épen ilyen társas vacsoráról kerültem 
múltkoriban haza. A sok tosztozástól kime
rültén végig dőltem a divánon, a mikor egy
szer csak folyton közelgő énekhangra kezd
tem figyelni. Mintha a mi utczánkból hang
zott volna, már tisztán kivehetővé is vált :

Tiszántúlról száll egy fecske, 
Nyakán van egy kis hirecske,

A levélbe az van írva
Könnyel is tele van sírva 
Magyar vigyázz a szívedre '.
Ne hallgassál a nímetre I
Boszankodtam is egy kissé ezekre a 

részeg fráterekre, a kik nem átallják a pi
henni, nyugodni vágyók nyugalmát megza
varni, de jóformán időm sem volt gondol
kozni fölötte, mert hiszen az én ablakom előtt 
álltak meg s mintha ezer ördög lett volna 
ott, úgy ordítottak valamit, a miről csak ké
sőbb tudtam meg, hogy :

„Éljen !M meg „Halljuk !“
Komolyan, fogalmam sem volt arról, 

hogy a demonstráczió engem illet, csak mi
kor az ablakhoz léptem tört ki vehemens 
erővel az éljen és halljuk rivalgás, majd 
csend lön s egy tisztes polgár, ha jól vet
tem ki, a szabóm emelkedett föl egy petro- 
leumos hordóra. No most már aztán elve
szettnek gondoltam magam. Ha ez itt, nyil
vánosan követeli több rendbeli ruhatartozá
somat, vege jóhirnevemnek, reputacziómnak. 
De nem. Ünnepélyesen kezdett szólani :

„Tisztelt Honfitárs !“
S egy formális kérő beszédet intézett 

hozzám, a melyben ő meg a polgártársai 
nevében kér, hogy fogadjam al a felajánlott 
mandátumot, s már ez alkalommal üdvözöl, 
mint a IX. kér. országgyűlési képviselőjét.

Meg voltam hatva I
Te sötét ormú Szent-Gellert hegy te, 

sötétebb emlékű czitadella itt velem szemben 

mit szóltok ehhez. Nem villannak őrtüzek, 
örörntúzek rajtad, nem szólalnak meg az üdv
lövések benned, hát te barna Duna ? nincs 
benned annyi viz, hogy loronymagasságú 
hullámokat vess ! ?

„Tisztelt Honfitársak !“
S most én fogadtam el a felajánlott 

mandátumot. Éreztem, hogy hangom fátyo
lozott, de igy érdekesebb, s hozzá illő ges- 
tikulásaimmal biztos valtam a hatásról. 
Hangom folyton elhalóbb lett, végül már 
mormogássá ment ál, a mikor kétségbe es
ve ugortam fel álmomból.

A szoba sötét volt, s a viz csörgött 
rólam. Gesztusaim közepette magamra rán
tottam az asztalon elhelyeze«t vizes kanosét.

De hal nem csoda, ha mindenki 
képviselőjelöltnek hiszi magát ebben az 
átkozott combinácziós világban.

Csak az a kár, hogy kevés vidék 
látogatja kiállításunkat, noha az igazgatóság 
mindent megtesz, hogy szórakoztassa a 
közönséget. Anna napjara is olyan kivilágítást 
csapott, hogy beillett volna az ezeregy éj 
meséibe. De remélhető, hogy a mezei munka 
bevégezte után hazafiúi kötelezettségének 
eleget fog tenni minden igaz magyar ember, 
s hozzájárul nagy nemzeti vállalkozásunkhoz, 
— hiszen anyagi előny es kedvezmény áll 
a rendelkezésre a mennyi eddig soha sem 
állott s nem is fog.

Néhány kedves epizód is játszódik le 
itt, a melyik megteremtője a jó magyar nép. 
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van és hogy a panasz tárgyát képező át
alakítás nem lényeges, a háznak szilárdságán i 
és tűzbiztonságán mit sem változtatott, s 
tekintve, hogy az ilyen nem lényeges épít
kezések szabályrendeleti ellenkező utasítás 
hiányában már régibb idő óta beveti gya
korlat szerint csakis szóbelileg leltek és lesz
nek az építészeti bizottság elnöke és szak
közege elé terjesztve s ez utóbbiak által 
szóbelileg elintézve annál is inkább, mivel az 
építkezési szabályrendelet az annak 2 § a 
szerint engedélyhez nem kötött építkezések
nél nem kívánja az épittetőtöl, hogy vala
mely hatósághoz irásbelileg forduljon, de 
czélszerü sem volna az ily engedélyhez nem 
kötött építkezéseknél az építtető feleket Írás
beli kérvényekkel terhelni s az ily építkezést 
írásbeli kérvényektől függővé tenni, akadá
lyozni : mindezeknél fogva a városi építé
szeti bizottság elnökének abbeli intézkedése, 
mely szerint Nikolits Györgyné szül: Masi- 
revits Milicza zombori lakósnőnek a panasz
tárgyát képező átalakítás a városi tanácstól 
kieszközlendő építési engedély megengedte- 
tett, jóváhagyólag tudomásul vételik s illetve 
Henneberg Sándor és társai zombori lako
soknak Nikolits György városi alkapitány 
elleni építés rendőri panaszkérvénye tárgy
talannak nyilvánittatik.

Miről a panaszosok az első helyen 
aláirt Henneberg Sándor zombori lakos utján 
végzésileg értesiltetnek.

Zombor, 1896. julius 21-én.
Gyurisils, 

főjegyző.
E határozat a városi bizottsági 

tagok körében elénk diskussió tárgyát 
képezi, s nem lehetetlen, bőgj' a pol
gármesteri jelentés kapcsán a mai 
napon tartandó közgyűlésen is szóba 
hozatik, mely esetben arra mi is 
visszatérünk.

A villamos világítás.
(Vége.)

9. §. 
rl villamos áram ára magánosok részére.

Vállalkozó kötelezi magát a villamos 
áramot az 1. §-ban meghatározott korlátokon 
belül az azt kívánó magánosoknak kiszolgál
tatni. A vállalkozó a magánosok által kívánt 

Egy gazda is sétál feleségével a kiálli- 
son, s miután már elfáradlak a sok látni
valóban leülnek egy padra.

Egyszer csak megszólal az asszony :
— Te apjuk ! Vigyünk valamit az ott

hon valóknak is I
— Igazad van anyjuk. Gondoltam rá, 

én is. Mit gondolsz nem jó volna egy kis 
sütemény ?

— Jó volna, de milyen ?
— Egy úr a másiknak csak az elébb 

mondta, hogy : „Együnk párizsit, az nem 
kerül sokba !“ Tán jó vóna az.

Be is megy egy pék üzletbe s kér 
nagy jámboran párizsit, a mire a kis hunezut 
mosolyogni kezd s ártatlan arczczal felel a 
a gazdának :

— Az itt nem kapható, csak az átelleni 
ezukrászdában !

— Kérek párizsit, köszönt be a gazda, 
a ezukrászdába, s maga sem tudja miért, ő 
is nevelni kezd a többivel, a mig végre itt nőm 
olyan pajkos a kiszolgáló lányka s útba 
igazítja a gazdát a henteshez.

De itt is meg van akadva, mert mikor 
adni akarják neki a párizsit, oda szól :

— Hiszen tudom, hogy parizert itt 
kapok — de hat az a párizsi.

Bízón, Mihál}' gazda, ha ezt meg tudnák 
az otthon valók, jól lerontaná bitói tekintő 
lyét előttük.

Hal la fenő.

villamos áram kiszolgáltatását meg nem ta
gadhatja ; csak akkor, ha az illető fogyasz
tók a villamos áram szolgáltatására nézve 
érvényes szabályoknak eleget nem tesznek 
és különösen a fogyasztott áram árát ponto
san meg nem fizetik. Kivételt tesznek egy
előre a délelőtti 9 és délutáni 3 közti órák, 
melyeken belül vállalkozó villamvilágitást 
nyilvános utakra és terekre szolgáltatni nem 
köteles; de magánosok számára és munka
átvitelre köteles vállalkozó egész napon át 
szolgáltatni villamos áramot, de csak az 
esetre, ha legalább 15,000 watt fogyasztás 
biztosittatik.

A villamos áram ára 100 watt-óránként 
88O/ioo fillér, a mi egy (50 wattos) 16 gyertyás 
izzólámpa-óráért 440/ioo fillér.

A fenti árból a fogyasztók a következő 
engedményben részesülnek :

1. A lámpáknak évi átlagos, összesen 
1000 órán át való igénybevétele esetén az 
árból levonandó 8°/0;

2. A lámpáknak évi átlagos, összesen 
1500 órán át való igénybevétele esetén az 
árból levonandó 11%;

3. a lámpáknak évi átlagos, összesen 
2000 órán át való igény bevétele esetén az 
árból levonandó 14% ;

4. a lámpáknak évi átlagos, összesen 
2500 órán át való igénybevétele esetén az I 
árból levonandó 17%;

5. a lámpáknak évi átlagos, összesen , 
3000 órán át való igénybevétele esetén az I 
árból levonandó 20%.

Erőátvitelnél a fogyasztási ár egy 
hektó watt-óra után 8 fillér, mely arányosan 
szintén leszállítandó ; cgyébbként ez is magán 
megállapodás tárgyát képezvén.

A magánosok által fogyasztott villamos 
áram fizetésének módozatai a vállalkozó és 
fogyasztó közt esetről-esetre történő szabad I 
megállapodás tárgyát fogják képezni. Ily 
megállapodás hiányában, illetve nem letesü- 
lése cselében pedig a fogyasztott árammennyi
ség megállapítása árammérők segítségével 
fog történni.

Ezen árammérők vagy az egyes fogyasz
tók által saját költségükön fognak beszerez
tetni, vagy pedig a fogyasztók kívánságára 
a vállalkozó cég állal fognak kölcsönképen 
átengedtetni és jó karban fentartani. Utóbbi 
esetben az árammérők használatáért a követ
kező kölcsöndij lesz fizetendő.

25 darab 16-os lámpa után 10 forint.
25—50 „ „ 15 „
50-100 .. .. 20

100—200 „ .. „ 25 „
200-300 .. r 30 „

Csakis oly rendszerű árammérő jöhet 
alkalmazásba, melyet a város közönsége és 
a vállalkozó közösen megállapítanak.

Minden árammérőnek hitelesítve kell 
lennie. Az árammérőket a városnak vagy a 
fogyasztó magánosoknak szakértő által jogá
ban áll ellenőriztetni.

Vállalkozó fel van jogosítva az áram- 
fogyasztásért járó összegeket havonként 
utólagosan behajtani, az esetleg járó enged
mények az évi összfogy osztás alapján az év 
végen fognak az egyes fogyasztóknak vissza
téríttetni, illetve javukra Íratni.

10. §.
A községi és középületek világítása. | 
Vállalkozó cég kötelezi magát a város- t 

ház hivatalos helyiségeit a városi tanács által ’ 

kívánt szerelvényekkel, az előállítási áron, 
villamos világításra berendezni és a villamos 
áramot az összes állami törvényhatósági 
épületekben közcélokra 15%-kal olcsóbban 
szállítani, mint magánosoknsk.

Ezenfelül részesül az állam, illetve a 
törvényhatóságok mindazon kedvezmények
ben, melyek 9. §. szerint a magánosok 
részére biztosítva vannak ; az ezen címen 
engedélyezhető engedmények 25°/o nál többre 
nem rúghatnak.

H. §■ 
A telep felállítása.

Vállalkozó tartozik e szerződés végleges 
jóváhagyását tudató végzés kézbesítésétől 
számítandó három hó alatt terveket benyúj
tani ; a mennyiben ezekre pótlások rendel
tetnének el, azokat 30 nap alatt újból bemu
tatni ; ha vállalkozó a módosított terveket 
30 nap alatt be nem mutatná, minden 
mulasztott napra 10 frt bírságot tartozik a 
város házipénztárába végrehajtás terhe alatt 
befizetni és ezek jóváhagyásának közlésétől 
számított 10 hónap alatt az összes munká
latokat akként befejezni, hogy a villamvilági
tást azonnal megkezdve, szakadatlanul foly
tatni lehessen.

Ha a vállalkozó a kitűzött határidőre 
az összes munkálatokat — ide értve a 
berendezések es felszerelések elhelyezését is 
— be nem fejezné, az esetben vállalkozó 
a zárhatáridő utáni első hónapban kétheten
ként 200—200, azaz kétszáz koronát, minden 
további hónapban pedig az első hónap két 
heteire cső birság kétszeresét köteles Zombor 
város javára annak házipénztárába kötbérként 
befizetni. E pénzbüntetések, illetve a kötbérek 
vállalkozó bánatpénzéből, illetve óvadékából, 
mely a város javára kézi zálogul szolgál, 
esetleg a közvilágítás dijaiból is levonhatók.

Ha a vállalkozó a zárhatáridő után egy 
fél év alatt sem fejezné be a munkálatokat, 
illetve nem kezdené meg a világítást, akkor 
a városnak jogában álland ezen szerződést 
felbontottnak tekinteni, mely esetben a város 
a világítás iránt szabadon tetszése szerint 
rendelkezhetik és az óvadék minden jogfen- 
tartás nélkül a város tulajdonába megy át.

Jogában áll a városnak a telepet és 
berendezést annak elkészülése és üzembe 
helyezése után számított hat hét alatt vállal
kozó költségére a budapesti m. kir. techno
lógiai iparmuzeum vagy a budapesti műegye
tem részéről küldendő szakértő által meg
vizsgáltatni annak konsta tálasa céljából, hogy 
a telep és berendezés ezen feltételekben 
foglalt és biztosítani célzott kivánalmaknak, 
követelményeknek megfelel-e ?

Háború, földrengés vagy egyébb vis 
major által előidézett elhárilhatlan akadályok 
felmentik vállalkozót a fentebbi határidő 
betartásától, mely esetben az újabb határidő 
a jelen szerződésben körülirt választott 
bíróság által lesz meghatározandó.

Ha a vállalkozó a villamvilágitasi köz
ponti telepet nem a város tulajdonát képező 
ingatlanon építené fel, úgy az e czélból 
felhasznált ingatlan tulajdonjogát saját költ
ségén a város közönsége javára tartozik az 
építkezés megkezdésével egyidejűleg bekebe- 
leztetni.

12. §.
A szerződés tartama.

Ezen szerződés tartama a villamvilági- 
tási telep üzembehozásátó! számítandó 50,
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azaz ötven egymásután következő évre terjed, kozó költségére és 
Ezen idő letelte után a közvilágításra ’ foganatosíttatnak.

szolgáló összes vezetékhálózat ellenérték 
nélkül a város tulajdonába megy át.

Ha e szerződés legkésőbb a 48-ik év 
végéig a város által fel nem mondatnék, az 
10, azaz tíz évvel meghoszszabbitottnak lesz 
tekintendő, mely esetben a már a város tu
lajdonába átment vezetékhálózat vállalkozó
nak további használatra oly feltétellel adatik 
át, hogy annak jó karban tartása és a szük
séghez képest pótlása minden megtérítési 
igény nélkül egyedül vállalkozót terhelik.

A 60 év lejárta után az egész áramfej
lesztő telep épületekkel, összes berendezéssel 
és az összes vezetékekkel és egyéb tartozó- j 
kokkal együtt mindenkor teljesen jó karban • 
ingyen fog a város tulajdonába bocsáttatni. I 

Jogában áll azonban a városnak lega
lább két évi felmondás mellett, a villamtele- 
pet összes berendezéseivel a szerződési idő 
lejárta előtt is és pedig az alább felsorolt 
módozatok szerint, megváltás utján birtokába 
venni, s a szerződést megszüntetni.

Ezen szerződés ára :
a szerződés 10 éve után 50%-a a becsáron felül,

» lő 40%-a
„ 20 28° o-a
„ 30 r a becsárban,
„ 40 25° o-a a becsáron alul,
„ ő0 40%-a „

A becsárt mindenkor képezi a megvál
tást közvetlenül megelőző 5. év megadózta
tott tiszta jövedelematlaga 5%-kal tőkésítve. 
Az eredeti számlák es könyvek a megváltási 
eljárásnál a város közönségének bemutatan- 
dók.

A mennyiben a telep felállítására vál
lalkozó lelket vásárolt, az a beváltás alkal
mával a beszerzési áron vétetik at, ép úgy 
megtérítendő ezen ar akkor is, ha a telep 
a 60-ik év leteltével a város közönségének 
tulajdonába ingyen megy at.

13. §•
Magánosoknál eszközlendö berendezések.

A villamvilágiiási es munkaátviteli szer
kezetek elöallitása es fentarlasa csak a vál
lalkozó állal az e célra meghatározott időben 
es a város közönsége es vállalkozó közt 
evről-evre megállapítandó árszabás szerint fog 
eszközöltetni. Az ezekért járó összegek a 
szarnia kézbesítésétől számítandó 8 nap alatt 
kifizetendők, hacsak e részben magánosok 
és vállalkozó közt más megállapodás letre 
nem jött.

A házak telkéig vállalkozó a vezetéket 
saját költségén tartozik elkészíteni és folyto
nosan jó karban tartani.

14. §.
A város közönségének kívánatéra évről- 

évre egy bizottság alakittatik, melynek fela
data a villamfejlesztő telepei, a vezetékeket 
és minden a világításhoz tartozó tárgyat 
vizsgálat alá venni és meggyőződést szerez
ni, vájjon a vállalkozó részéről alkalmazásba 
vetettek-e minden a gyakorlat által sikeresen 
ismert módok, a közbiztonságra cs a világí
tási szerkezetek jó karban tartására, úgy a 
fogyasztás ellenőrzésére nézve.

Ezen bizottságba a városi törvényha
tósági bizottság 2, a vállalkozó szintén 2 
szakértő tagot választ, mely bizottság elnö
ke a polgármester. — Ezen bizottság hatá
rozatainak vállalkozó magát feltétlenül aláveti 
és annak rendelkezéseit teljesíteni tartozik, 
vonakodás esetén azon rendelkezések vállai

veszélyére más által

lő. §.
Adómentesség és költség.

A vállalkozó ezen szerződés tartama 
alatt jelen vállalat után községi pótadó fize
tése alól fel lesz mentve.

E szerződés bélyegeit és illetékeit egye
dül a vállalkozó viseli.

16. §. 
Óvadék.

A városi közönség nagyobb biztosításá
ra köteles vállalkozó az ajánlatához már 
csatolt 2000 frtot 3000 frt, illetve 6000 
koronára kiegészíteni a jelen szerződés vég
leges jóváhagyása felőli értesítésnek kézbesí
tésétől számított 10 nap alatt. Ezen bánatpénz 
mely óvadékképes papírokban is letehető és 
a melynek jövedelme vagy betéti kamata 
vállalkozói illetendi, a telep felállítása s be
rendezése után óvadékká változik át, illetve 
a város részére kézi zálogul és e szerződésből 
származó kötelezettségek biztosítékául fog 
szolgálni. Az óvadék megcsonkítás esetén 30 
nap alatt kiegészítendő.

17. §•
Büntető határozatok.

1. Vállalkozó tartozik arról gondoskodni, 
hogy a szükségletnek megfelelőleg megálla
pított és a várossal közlendő rendes üzem
feszültség állandóan megtartassák olyképen, 
bog)' 5—5, illetve 10° o-nál nagyobb ingado
zások elő ne fordulhassanak.

E célból vállalkozó megfelelő feszült
ségmérőt és wattmérőt, úgy fénymérőt köteles 
a városház kijelölendő helyiségében felállí
tani, mely lehetővé tegye a város közegeinek, 
az üzemfeszültségnek és fényerősségnek 
bármikor leendő ellenőrzését.

Ha az üzemfeszültség a mondottaknál 
nagyobb ingadozásokat mutatna, akkor vál
lalkozó a hiba elhárítására felszólítandó.

Ha ezen felzzólitásnak 24 óra alatt 
eleget nem tenne, akkor első esetben 100 
korona büntetést (izet a város világítási alapja 
javára. Ha ezen hiány égj' hónapon belül 
ismétlődnék, akkor vállalkozó esetenként min
den illető napért 200 korona büntetési köteles 
a város javára fizetni és pedig minden felszó
lítás előrebocsátása nélkül.

Ha azonban ezen hiány az első év 
letelte után három hónapon át egyfolytában 
tartana, akkor a város jogosítva lesz jelen 
szerződést minden kártérítés nélkül megszün
tetni.

Rövid zárlatok és ehhez hasonló okok
ból származó hirtelen ingadozások, ha körül
belül 15 perc alatt kiegyenlítve lettek, birság 
tárgyát nem képezendik.

2. Ha valamely utcai közlámpa a vilá
gítás megkezdésére vagy a kioltásra megha
tározott időn belül nem égne, mely körülményt 
bármely városi tisztviselő vagy alkalmazott, 
vagy éji őr hivatalos esküjére hivatkozás 
mellett feltétlenül megállapít és ennek oka 
nem valami vis major, akkor vállalkozó minden 
ilyen utca közlámpa után, ha a hibát a vett 
értesítés után, a következő esteig helyre nem 
állította, minden egyes estére 1 korona bün
tetést köteles a város javára fizetni.

Ha vállalkozó vagy személyzetének 
mulasztása folytán valamely közlámpa egész 
éjen keresztül nem égne, akkor a fizetendő 
büntetés mindenkor azon járandóság ötszörös 
összegében állapittatik meg, mely a vállalko

í 
I

zót kérdéses égőknek egész éjjel való égése 
esetén illette volna.

Ugyanazon büntetés alkalmazandó azon 
esetekben is, ha vállalkozó a $. §-ban körül
irt másnemű világítást vagy munkaátvitelt 
nem teljesiti.

3. Ha vállalkozó valamely magánosnak 
a szerződés határozatai ellenére villamos 
áramot szolgáltatni vonakodnék, akkor, a 8. 
§-ban említett esetet kivéve, az áram szol
gáltatása idejéig naponként 4, azaz négy 
korona büntetést tartozik minden egyes 
esetben a város javára fizetni,

A büntetéseket a városi tanács szabja 
meg s erről vállalkozót, illetve helybeli kép
viselőjét legfeljebb 8 nap alatt értesíti. Vál
lalkozó észrevételeit vagy mentséget szintén 
8 nap alatt terjesztheti a tanács elé.

Ha a városi tanács büntető határozatát 
az észrevételek megtétele után is fen tartaná, 
akkor vállalkozó t» határozat kézbesítésétől 
számítandó 8 nap alatt csak a jelen szerző
désben említett választóit bírósághoz fordulhat 
esetleges felebbezésével.

A vállalkozó állal fizetendő büntetések 
a részére teljesítendő fizetésekből, esetleg az 
óvadékból, illetve bánatpénzből — minden 
bírói közbenjárás kizárásával — levonhatók.

18. §.
Választolt bíróság.

Ezen szerződésből eredhető mindenne
mű por, ide értve azon vitás kérdések eldön
tése is, melyeket ezen szerződés a választolt 
bíróság hatáskörébe utal, a törvénykezési 
rendtartás értelmében alakítandó választott 
bíróságra ruházlatik, melynek hatáskörének 
és illetékességének a S/ érződő felek magukat 
alávetik.

Választott bírósági tagok nem lehetnek 
a városi tanács tagjai, a város tisztviselői 
vagy alkalmazottjai, úgyszintén a vállalkozó 
cég hivatalnokai vagy alkalmazottjai.

A választott bit óságra nézve zsinórmér
tékül következő szabályok állapíttatnak meg:

a) a választott bíróság üléséit Zombor
ban tartja ;

b) mindenik lel köteles a második fél
től nyert fölszólitástól számított 15 nap alatt 
saját választolt b iráit kijelölni es az ellenféllel 
tudatni. Ha azonban valamelyik fel vonakod
nék választott bírókat kijelölni, ezen fél ré
szére a bírák kijelölésére a zombori kir. 
törvényszék lesz illetékes; egyébként a per
rend tartás errevonatkozó intézkedései irány
adók ;

c) a választolt bírák a tárgyalásnál és 
itélethozatalnal formaságokhoz nincsenek köt
ve, hanem egyszerűen csak eszük és lelki
ismeretűk sugallata szerint járnak el;

d) a választolt bíróság Ítélete ellen 
felebbezéssel, panaszszal vagy másféle jog
orvoslattal egyik fél sem élhet, hanem a vá
lasztott bíróság határozatában megnyugodni 
tartozik ,

e) a választolt bírósági eljárás költsé
geit a vesztes fél fizeti. Vitás kérdések fel
vetése vagy a választott bírósági eljárás 
megindítása semmi körülmények közt sem 
szolgálhat okul a világítás megszakitására.

19. §.
A mennyiben a villamos áram előállítá

sa körül olynemű újítások válnak ismertekké, 
melyek ennek költségeit tetemesen leszál
lítanák, és ezen újításokra nézve mcgálla- 
pittatnék, hogy azok sem az üzem állandó- 
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sitása, sem a szeméi)' és vagyonbiztonságra 
az eddigi rendszernél károsabb következ
ményekkel nem járnak, és ezenfelül Buda
pesten is legalább már egy éven keresztül 
alkalmazásban állnak, köteles vállalkozó azo
kat a város közönségének felhívását a egy 
év alatt alkalmazni és az ekként megtakarí
tott üzemköltség 25o/°-ának megfelelő arány
ban a magánvilágitás egységárait leszállítani. 
A megtakarítás megállapításánál azonban vál
lalkozó javára lesz számítandó és ennélfogva 
a megtakarítottnak kitüntetett összegből levo
nandó az ezen újítás behozatala céljából be
ruházott és a netán ennek folytán mint 
szükségtelennek mutatkozó értékesített szer
kezetek és készletek levonásával fenmaradó 
tőkének 5o/°-os kamatai.

A telep megváltása körüli eljárás al
kalmából ezen igazolt utólagos beruházási 
tőke akként állapittatik meg, hogy a módo
sított üzem megkezdésétől számított minden 
évre az eredeti tőkéből 50/° törlesztettnek 
tekintetik és az ekként a megváltás idejekor 
fennálló érték lesz a város közönsége által 
vállalkozónak kifizetendő.

20. §.
Mindennemű hivatalos rendelkezések a 

vállalatnak Írásban átvételi elismervény mellett 
kézbesítendők.

Az átvételnek megtagadása esetén, to
vábbá a vállalkozó vagy képviselőjének tá
volléte esetén, a hivatalos kézbesítések aján
lott levélben posta utján küldetnek el. A j 
feladástól számított 48 óra alatt ezek kézbe
sítetteknek tekintendők. ’

21. §.
A szerződésnek a 8. pont alapján tör

tént megszűnése esetén jogosítva van a vá
ros a világítási összes berendezést vagy át
venni vagy a vállalkozót a berendezések el
távolítására és utcáknak és egyéb területek
nek döbbeni állapotba visszahelyezésére uta
sítani, melynek vállalkozó a városi tanács 
áltál megállapítandó határidőre különbeni 
közigazgatási végrehajtás terhe mellett meg
felelni tartozik.

Ha a város a világítási berendezés át
vételét határozná el, az átvétel a 12-ik pont
ban körülírt becslés szerint történik.

A becsléseket mindenkor öt szakértő 
eszközli, kik közül kettőt a város, kettőt a 
vállalat választ, ezek pedig egy ötödiket el
nöknek választanak. Ha a város két szakér- > 
tője és a vállalat két szakértője az ötödik 
szakértő választásában nem tud megegyezni, 
akkor ezen ötödik szakértő kirendelése iránt 
a zombori kir. törvényszék keresendő meg.

22. §.
Vállalkozónak a vállalatot és illetve az 

engedélyt másra átruházva csak a város be
leegyezésével szabad ; az átruházás enge
délye azonban a város részéről meg nem 
tagadható, ha az uj tulajdonos ez engedély, 
illetve ezen szerződés feltételeit elfogadja, 
azt aláírja és megbízhatóságát igazolja.

23. §.
A mennyiben vállalkozónak ezen válla

latból az általa beruházandó és okmányilag 
igazolandó tőkéje után valamely üzleti év
ben 8°/0-ot meghaladó tiszta jövedelme ma
radna, ezen többlet 25°/0-a a várost illeti 
meg.

Tartozik e végből vállalkozó minden 
üzleti év letelte után 30 nappal a városi ta
nácsnak szabályszerű mérleget bemutatni 
és megengedni, miszerint a város ezen mér

leg helyességéről kiküldött szakközegei által 
az üzleti könyvek megtekintése utján meg
győződést szerezhessen.

A város javára mutatkozó felesleg a 
következő évben a város által fizetendő vi
lágítási költségbe beszámítandó.

24. §.
Jelen szerződés a vállalkozóra ennek aláírá
sával, a városra nézve pedig csak annak 
törvényhatósági jóváhagyása után válik kö
telezőve.

Városi ügyek.
Hirdetmény. Az állami italmérési jö

vedékről szóló 1892. évi XV. t. ez. végre
hajtása iránt kibocsájtott m. kir. pénzügy- 
ministeri utasítás 25 26. §§-ai értelmében 
felhivatnak mindazon szőlőgazdák, kik saját 
termésű boraikból a házi szükségletre szánt 
bormennyiség után a kedvezményes adóté
telt igénybe venni kívánják, miszerint a 26. 
§ értelmében szerkesztendő a bejelentő lak
helyét, házszámát, családjai számát, a sző
lőbirtok terjedelmét holdakban a házi fogyasz
tásban felhasznált boréni átlagos mennyiségét 
hectoliterekben, a f. évi remélhető termést 
hectoliterekben, a házi fogyasztásra és nagy
ban vagy 56 litert tevő mennyiségben való 
eladásra szánt bor mennyiségét hectoliterek
ben tartalmazó bejelentést f. évi szeptember 
hó 15-éig a városi tanácsnál nyújtsák be, 
minthogy különben az adó Kedvezményekre 
igényt nem tarthatnak.

Politikai hírek.
Az anyakönyvi felügyelők és a 

közigazgatási bizottságok. A belügymi
niszter valamennyi törvényhatóság közigaz
gatási bizottságához körrendeletét intézett, 
melyben a végből, hogy az állami anyakönyvi 
felügyelő és a közigazgatási bizottság össz- 
müködése minél inkább biztosiiható legyen 
s tekintettel arra, hogy az anyakönyvi felü
gyelők nagyobb részének hatásköre külön
böző székhelylyel biró, több törvényhatóság 
területére terjed ki és hogy, ha mindezen 
törvényhatóságok közigazgatási bizottságainak 
üléseiben részt vennének, az könynyen egyéb 
teendőik sérelmével járhatna, elrendeli : hogy 
azon törvényhatósági közigazgatási bizottsá
gok, melyek székhelye egyszersmind anya
könyvi felügyelői székhely, az anyakönyvi 
felügyelőt minden egyes ülésre, melyre az 
anyakönyvi ügyek tárgyalásra kitüzetnek, 
hívják meg. Az anyakönyvi felügyelő a köz
igazgatási bizottság ülésein az anyakönyvi 
ügyek tárgyalásában részt vesz, azonban 
minthogy a közigazgatási bizottságnak nem 
tagja, szavazttal nem bir.

HÍRE K.
— A mohácsi emlékműre. A mo

hácsi csata emlékének megörökítése végett 
a baranyamegyei főispán elnöklete aiatt egy 
bizottság gyűjtést indított meg. Annak ide
jén közöltük is a lelkes felhívást, a mely- 
lyel a bizottság az ország hazafias közön
ségéhez fordul. Hogy e felhívás Zomborban 
is visszhangra talált, mutatja Szondy Mátyás 
törvényszéki biró gyűjtőivé, a mely 36 frt 
50 kr. eredményről számol be. A kö
vetkező adakozások történtek : dr. Voj- 
nits István 3 frt., Wámoscher Nándor 2 frt., 
Bohner Juray Jozefin, Szondy Mátyás, özv. 
Juray Antalné, Pribil Ernő, Varga)' Eerencz. 
dr. Krónits István, Henneberg Sándor, dr. 
Baloghy Ernő, Raisz Lajos, Szilágyi Mór, 
Szabó László, Tápay Péter, Kapetánovits 
János, dr. Fleckenstein Ferencz, Balás Vin- 
cze, Czedler János, dr. Vujevich Zoltán, 
Koczkár Zsiga, dr. Falczione Nándor, Voj- 
nits István, Szegheő Géza, Tripolszky Bé

la 1 — 1 frt. Jusits Antal, dr. Orkonyi Ede, 
dr. Alföldy Árpád, Grűn József, Radány Pé
ter, Masirevits Gusztáv, Papp Gyula, Sztri- 
lits Sándor, Keserű Balázs, Styrum Mór, 
Blumenthal Károly, Szemző Károly, Kámen- 
kor Antal, Kohut Henrik, Kende Ignátz, Vá
rosi László, Bezerédy István, Popovits Se
bő, Pávlovits Simon, 50—50 kr.

— Az adai földmives iskola záró
vizsgálata. Lapunk múlt számában jeleztük, 
hogy az adai földmives iskola záróvizsgálata 
e hó 26-án fog megtartatni. Az iskola he
lyettes igazgatója, Lukácsy Imre, módot nyúj
tani óhajtván megyénk gazdatársadalmának 
személyes meggyőződést szerezni az iskola 
mintaszerű vezetéséről ez alkalomra nemcsak 
az alapítvány tevőket, és az iskolát látogató 
tanulók szülőit, mint közvetlen érdeklődőket 
hívta meg, hanem vármegyénk törvényható
ságát, a gazdasági egyesületet és a gazda
köröket is, melyek kiküldöttük által képvi
seltették magukat e vizsgálaton. A földmivelesi 
ministerium részéről pedig Magyar Kázmér 
osztálytanácsos és Gáspár Ferencz algyógyi 
földmivesiskolai igazgató jelentek meg, mint 
ministeri biztosok. Úgy értesültünk, hogy a 
hivatalos személyiségeken kívül meg Ada és 
vidékének nagy gazdaérdekeltsége is jelen 
volt a vizsgálaton, ezzel is dokumentálni 
óhajtván, mennyire szivén viseli megyénk egyet
len gazdasági szakiskolájának fejlődését és 
felvirágzását. A vizsgálat egész napon át 
tartott. A tanulók értelmes és praeciz felele
teiből a megjelentek azt a meggyőződést 
mentették, hogy az iskola tanszemélyzete 
hivatásának magaslatán áll és eléggé nem 
méltányolható szolgálatokat tesz gazdasági 
értelmiségünk fejlesztésére. Egy évi fáradsá
gos működésüknek sikerét a jelen volt ér
deklődő közönség készséggel elismerte, mert 
az a hit él benne, hogy a nagy czélok meg
oldására hivatott iskola múltjához mindenkor 
hű marad.

— Katonai lóvásárok. A földmi- 
velésügyi miniszter közzétette a hadsereg 
lószükségletének kielégítése céljából az őszön 
tartandó katonai lóvásárok tervezetét. E 
tervezet szerint a megyében a következő 
időkben tartatnak a lóvásárok : Bács-Almáson 
szeptember 19 én, Zomborban 21-én, Szabad
kan 23-án, és Ó-Becsén 25-én.

— Iskola tolvajok. A topolyai ipar
iskolába a múlt heten eddig ismeretlen tette
sek törtek be és ott boszantó garázdaságot 
követlek el. — Az osztály könyveket széttép
ték, az ábrázoló földgömböt összetörték és 
a többi iskolaszereket összepiszkolták és 
széthányták. — A kár 60 frtra tehető.

— Nemzetiségi jelölt Kulpínban. 
A kulpini kerületben, a mint a Mg értesül, 
dr. Ivánovics Iván kormánypárti képviselő 
ellenében dr. Sztefánovics Milost, a pánszláv 
érzelmeiről ismert tót ügyvédet léptetik fel 
nemzetiségi programmai. Sztefánovics meg
választása majdnem bizonyos, mert a vá
lasztók zömét kitevő Kulpin tiszta tót.

— Esküvő. Reiner Simon Szabadká
ról f. é. augusztus 2-án köt házasságot 
Grossmann Linkával Eperjesen.

— A szabadkai esperesi kerület 
és a kongrua. A szabadkai róm. katholikus 
esperesi kerület papsága julius 24-én Sza
badkán tartott rendkívüli kongregációjából 
kifolyólag feliratot intézett a kalocsai érsek
hez, kérvén őt jelölje meg azt a helyes irányt, 
a melyet a lelkészkedő papság a kongrua- 
kérdésben kötelességének tartson. A felirat 
kifejtvén a papság aggodalmait a Wlassics- 
féle kongruarendezéssel szemben, arra is 
kéri az érseket, hogy az ügyet a római 
szentszék, mint az egyház belügyeiben egye
dül illetékes fórum elé terjeszsze és onnan 
útbaigazítást kérjen.

— Ad majorom Dei glóriám. A 
néppárt nemcsak a népgy ülése ken pártfogol
ja a népet, hanem titkosabb helyeken párt- 
fogdossa a nép szebbik felét is. Erre mutat 
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ez a hir, amit egyik szabadkai lapban olva
sunk.

Menyecske szöktetés. Egy róni. kath. 
hitelemző, ki a helybeli néppártnak egyik 
oszlopos tagja, egy kereskedőnek a csinos 
feleségét megszöktette. Ezt a rövid hirt vet
tük a mai postával, még pedig azzal a meg 
jegyzéssel, hogy a „Néppártinak fő- főmuf
tija is ez irányban tevékenyen működik.

— Leégett keményítő gyár. Nagy 
tűz volt csütörtökön éjjel Ó-Becsén, a mely a 
keményítőgyárai csaknem teljesen elhamvasz
totta. Éjfél után 2 órakora belül kitört tűz 
végig futott a száraz tetőzeten s mire a 
tűzoltók oda értek, már lángban állt az egész 
gyár. Hiába volt minden kísérlet, az épület 
földig leégett, a benne összehalmozva volt 
nagy mennyiségű gabonával és kész kemé
nyítővel együtt. A tűzoltók munkája inkább 
csak a közel szomszédok megmentésére irá
nyult, a mi sikerült is, mert a szél a parazsat 
a Tisza felé hordta. Egész reggelig tartott, 
mig sikerült a tüzet némileg lokalizálni. Belül 
azonban a gabona és a keményítő még 
pénteken egész nap és éjjel is égett. A tűz 
által okozott kárt 40 ezer frtra teszik, mig a 
biztosítás csak 22 ezer frtra rúg. A napokban 
kötött ugyan 55 ezer frtra szóló új biztosítási 
kötvényt, ez azonban csak augusztusban 
lépett volna érvénybe. A nagy tűzkár való
színűleg a részvénytál saság felbomlását, és a 
gyár megszűnését vonja maga után.

— Visontai beszámolója. Visontai 
Soma, Újvidék város képviselője, mint érte
sülünk, nem augusztus elején, hanem szep
tember elején tartja meg beszámoló beszédét.

— Vasúti szerencsétlenség. A múlt 
héten a szabadkai indóház tolató udvarán 
Kunyi Mihály vasúti kalauz a kocsik ren
dezése közben, állítólag saját hanyagsága 
miatt, lezuhant és a robogó vonat balkezét 
elvágta. A szerencsétlen embert a kórház
ba szállították.

— Ereszd be a tótot, kiver a ház
ból. Hogy ez a közmondás legjobban mégis 
csak Szvatopluk ivadékaira illik, élénken illusz 
trálja a kővetkező Zentán történt eset. Pász
tor Teréz maga volt otthon, csöndesen dudol- 
gatva végezte napi dolgát. Majd behívott 
egy arra menő drótost és munkát adott neki. 
Munka közben vesztire elbeszélte egész álla
potát, hogy egyedül van a háznál, hogy 
hozzá tartozói kinn vannak részben slb. 
Munka végeztével a drótos eltávozott, de 
délben egyszerre csak betoppant s először 
szépen, később pedig fenyegetve ebédet kö
vetelt. A szegén}' megrémült asszony sza
badkozott, hogy fogyatékán van minden, ő 
magának sem főzött és majd csak egy da
rab kenyérrel éri be. Erre a drótos kala- 
pacscsal rohant az asszonyra, a ki sikoltva 
menekült ki az utczára, hol a szomszédok, 
az időközben arra menő Boros Mihálj’ rend
őrrel egyetemben üldözőbe vették, a hívatlan 
vendéget és bekísérték.

— A sertésvész. Ó Becse város te
rületén, a mint azt hivatalból konstatálták a 
sertésvész megszűnt. A zárlat azonban még 
ugusztus 15-éig tart. Az ausztriába való be- 
vite az osztrák belügyminiszter értesítése 
szerint a megyei, Szabadka és Zombor vá
rosi törvényhatóságok területéről meg van 
tiltva. A száj es körömfájás miatt az auszt
riai forgalomból kitiltott e törvényhatóságok 
területén levő járványmentes községekből 
szarvasmarhák a bécsi-st.- marxi vesztegvá- 
sárra azonnali levágás céljából továbbra is 
bevihetők.

— Az aratás Bács-Almáson. Bács- 
Almáson az aratás a kedvező időjárás folytán 
legnagyobb részt el van végezve. Az aratási 
eredmények mennyiség tekintetében oly 
kitűnőek, hogy már évek óta nem volt ily 
kitűnő, mint az idei. A búza és rozs hozama 
ugyanis legtöbb helyen 10 — 12, sőt 13—14 
mázsára is felrúg. A zab és árpa hozama 
szintén igen nagy, holdankint 10 — 11 mázsa. 
A mi a minőseget illeti, mondhatjuk, hogy 
kifogástalan.

I — Pénzhamisító szövetkezet. Delics 
Biankó, az időközben gyilkosság miatt halálra 
ítélt gonosztevő, kinek büntetését a királyi 
kegyelem változtatta át életfogytig tartó fegy- 
házra, volt a központja annak a társaságnak, 
mely esténként szokott Mór Jakab ó kén 
korcsmájában összeggyülni. Delics egy estén 
szóba hozta, hogy milyen könnyen lehetne 
nagy vagyonra szert tenni, ha a „fináncok" 
mesterségébe kontárkodnánk s a helyett, 
hogy egy forint bérért egész nap fuvarozza
nak, száz forintot vághatnának zsebre egy 
órai könnyű munka árán. Az asztalra körös
körül könyöklő atyafiaknak nagyon megtet
szett a szép terv s hamarosan 300 irtot 
raktak össze s azon a fővárosból egy kis 
nyomda-gépet hozatlak. Beszerezték a festé
keket, rajzeszközöket, szóval az összes 
kelléket s igy Simon Péter csendőrőrmester, 
midőn a törvény nevében bebocsátatást kért 
és nyert a korcsmáros pinezéjébe, ott már 
teljesen felszerelt bankóhamisitó műhelyt 
talált. A csendőrség a társaság összes tag
jait letartóztatta s felettük, mint ilyen ügyek
ben illetékes bíróság, a budapesti törvény
szék ítélkezett. A törvényszék a banda fejét, 
Delics Brankót pénzhamisítás bűntettének 
elkövetésére irányzott szövetség vétségéért 
két havi, Delics Mitát egy havi fogházra 
ítélte, mig a banda többi 19 tagjára kisebb 
büntetéseket mért ki. A tábla a Delics-test
vérek büntetését 3—3 hónapra emelte fel, 
mig a többiek büntetését esek élj' változások
kal helybenhagyta.

— Két harczias testvér. Kedden 
véres verekedés volt Csúrogon a rend
őrök és Buacsa testvérek közölt. Buácsa 
Andria és Buácsa Makszim a keddi heti piacz 
alkalmával a Manyó féle korcsmában pálin- 
káztak s mikor már be voltak rúgva, elkez
dettek garázdálkodni. A lármát és zajongást 
a korcsmáros jó ideig csak tűrte, de mikor 
látta, hogj' az mindig hevesebb lesz, rendre 
utasította őket. Erre azok rá rohanlak a 
korcsmárosra és azt ütlegelni, fojtogatni 
kezdették. A korcsmáros felesége látva ezt, 
rendőrökért futott. Két rendőrrel csakhamar 
ott is termett, a kiknek segélyével a garáz
dálkodó testvéreket kiutasították. A megsér
tett testvérek most még nagyobb zajjal és 
káromkodással tántorogtak az utcán és 
betértek a Vucserits féle korcsmába. Miután 
itt is folytatták garázdálkodásukat a rendőrök 
rendre utasították őket. Erre az egyik 
köteködő Buácsa az ajtó mellett levő bunkós 
bottal úgy vágta fejbe a rendőrök egyiket, 
hogy az menten összerogy ott. Az elesett 
rendőrnek a kardját kirántották es a zajra 
odaért többi rendőröknek estek. Az egyiknek 
a fejét zúzták be a karddal, mig két rendőr 
a karján kapott sérülést. Erre már a rendőrök 
is elkezdették használni fegyverüket és a 
dulakodás csak akkor ért véget, mikor a 
dühöngő részegek mindenike hatalmas sérü
léseket szenvedett. Az egyik Buácsa a fején 
és mellén sérült meg, a másik a fején és 
hasán, ugj’ hogj’ a csatatéren maradtak, 
egyikök pedig sebeibe aligha be nem hal.

— Bikity hármas ünnepélye. Vasár
nap Bikity község r. k. közönsége három ünne
pélynek volt részese és szemtanúja. Ekkor 
áldották meg ünnepélyesen a bikityi hívek 
adakozásából befolyt filléreken elkészült 
szt. Anna kápolnát és ugyanekkor tartották 
az első bikityi szt. Anna búcsút, melj' 
búcsúnak és megáldásnak ünnepi fényéi 
emelte három elismert egyházi szónok dr. 
Hoffmann Karoly pusztaszeri apát, Matkovich 
Bertalan bajmoki plébános es Evetovits János 
bajai káplán ünnepélyes szt. beszéde. És 
ugyanekkor ünnepelte a község plébánosa 
a bajai espereskerület esperese, Kuts János 
áldozárságának 25-ik évfordulóját nagy ová
ciók mellett.

— Verekedés az ó becsei zsilipnél. 
A Fercncz-csatorna ó-becsei zsilipjénél e hó 
23-én reggel 8 órakor telefonon jelentettek 
a művezetőségi irodába, hogy a zsilipnél 
munkásforradalom ütött ki. A művezetőség 

azonnal a községházára izent, honnan nyom
ban kocsikon fegyveres rendőrök vonultak 
ki a zsiliphez. A forradalomról szóló hir 
azonban alaptalan volt, mert csak két gé
pész tulakodott egymással. Törtei Bal egy 
kissé pityókos állapotban átment Pap Ig- 
nácz szivatyujához és ott a gépet, hol meg
állította, hol elindította, egyszóval : Papot 
boszanlotta. Pap végül megsokalta a sok 
hercze hurczát, egy vasrudat kapott fel es 
ott Törteit úgy találta tarkon vágni, hogy 
az menten leroskadt. A rendőrség az önkí
vületben levő Törteit beszállította, Papot 
pedig bekísérte a városházához. Törtei sé
rülése elég súlyos.

— Vásári tolvajok. A bajai országos 
vásárban Kovács Giza, Lakatos Terka sta- 
nisitsi, Kovács Verka, Kolompár Róza zom- 
bori es Bulygovics Róza moholyi lakósok 
ismert vásári zsebtolvajokat a rendőrség a 
vásárban elkövetett több rendbeli lopásért 
felügyelet alá helyezte. Ugyanezen vásáron 
Schvalm Istvánná vaskuli lakos kosarából a 
vásárban egy kendő 4 írt 50 krajczárral ello- 
patott. Grebenár Sándor stanisitsi lakos bir
tokában a kendő 4 frttal megtaláltatok, 50 
krt elköltött belőle. Grebenár azt adta elő, 
hogy a kendőt találta. A vizsgálat ellene 
folyamatban van.

- A lovak áldozatai. Pavlov Kosz- 
ta turiai lakos es a kocsisa gabonával ter
helt kocsin mentek c hó 25-én szombaton 
reggel a szállásról haza. Útjuk a Ferencz- 
csatorna partján vezetett el. Valami kis bo
kortól a lovak megbokrosodtak és őrült vág- 
talásban futottak az utón. Hiába volt a ko
csin ülő két ember erőlködése, nem bírták 
a lovakat megfékezni. Egy kanyarulatnál a 
megvadult lovak felbuktak, a kocsi felborult 
és a szerencsétlen emberek a gabnás zsá
kokkal együtt a csatornába zuhantak. A lo
vak tovább vágtattak, mig a szemközt jövö 
emberek fel nem tartóztatták őket, de akkor 
már a kocsi is darabokra volt törve. A sze
rencsétlen Pavlov és kocsisa a vízben lel
ték halálukat.

)(Kiadó ház. A Barát-utcza 
663 sz. a fekvő újonnan épített ház
ban két lakás mindegyike öt szoba 
és a szükséges mellékhelyiségekkel 
együtt 1896. november 1-től kiadó. 
Tudakozódhatni ugyanott.

CS A R N 0 K.
Szőkék és barnák.
A szőkék és barnák harcza ölj' régi, 

mint maga az emberiség. A múlt századok
ban vajmi gyakran folyt e harezban a vér,- 
ma számoszlopok helyettesitik a dárdákat 
vagy az ágyú ütegeket. A czivilizáll népek
nél ma a fajok küzdelme a statisztika terén 
nyilatkozik meg ; a küzdő felek vezérei szá
mokkal operálnak, megszámlálják hány kék 
és hány fekete szem van a világon, hol 
fordul elő nagyobb mértékben a szőke és 
vörös haj, vágj' pedig hol túlnyomó a feke
te- és gesztenye-szín hajú emberek száma ?

Ezt az óriási invenláriumot nem a kí
váncsiság készítette cl ; a tudósok, a kik az 
ilyen számításokkal foglalkoznak, azzal biz
tatják magukat, hogj' ezen az utón nyomá
ra jönnek a fajkeletkezés titkának. Tudva
levő, hogy nincs kérdés, mely felől eltérőb
bek volnának a vélemények, mint a fajok 
keletkezésének problémája ? Némely tudósok 
három alaptypus, a fehér, fekete és sárga 
faj vegyesülésének tulajdonítják azt a végte
len változatosságot, melylyet a természet az 
emberek bőrének színét megadja ; mások 
inkább azt hiszik, hogy mindezt az éghajlat, 
a táplálkozás, az eleimód különbözőségé, 
szóval az, a mit égj' szóval környezetnek 
neveznek, hozta létre ; mig mások ismét hű 
tanítványai Darvinnak és arra esküdnek, 
Vogj' egycsegycdül az evoluezió és a kivá



„ZOMBOR és VIDÉKÉ/

lás idézi elő mindazokat az eltéréseket és 
átalakulásokat, melyeket az emberek között 
észlelhetünk.

Ámbár a modern tudományos kutatás 
tengersok adatot hordott össze, a vita még 
mindig nyitva áll és egyelőre be kell érnünk, 
hogy csak ez adatokat öregbítsük meg mi 
is. Vigasztaljon bennünket, hogy ez adatok 
között akárhány van, a mely részint pedig 
azért érdekes, mert százados előítéleteket 
ront le.

„A görögök — mondja John Boddoe 
a Science Progress-ben e tárgyról közzétett 
tanulmányában — azt a véleményt táplálták, 
hogy Achillesnek, Menelausnak valamint a 
homéri eposzok többi hősének szőke haja 
volt ; ámde a kereszténység első századai
ban élt egyiptomi festők a görög asszo 
nyolcat mindig barna nőknek ábrázolták fe
kete hajjal és fekete szemmel. A rhodo- 
pei-énekek, mdvek ugyancsak régi időkből 
származnak, Fülöp maczedoniai királyt, Sán
dort, « világhódítót valamint Orpheusl is 
szőke embereknek mondják : ámde vajmi 
erős képzelődéssel kellene felruházva lennie 
annak, a ki ma a maczedonokat szőkéknek 
akarja látni !

A regi egyiptomi falfestmények még 
egy másik, nem kevésbé jelentős tanulságot 
szolgáltatnak arra, hogy a szőkék idővel 
barnák lesznek. Nemcsak a lybiai tahennuták 
és a kahanáni amoriták, hanem még az ara
bok is kékszemü, szőkehaju emberek e ké
peken, holott ma sem az arabok, sem az 
egyiptomi benszülöttek között nem lehet 
szőke embert találni, kivéve azt az egynéhá 
nyat, a kik a fajkereszteződés gyermekei. 
Az algíri kabylok között azonban fenmaradt 
a tahennuta typus, különösen azoknál a 
törzseknél, melyek a hegyek közölt laknak, 
hol a légköri viszonyok nem voltak kedve
zőtlenek a szőke szin továbbplántálódására."

Mindebből a „Science Progress" Írója 
azt következteti, hogy a szőke fajok tért 
vesztettek a forró égöv alatt és a Földközi 
tenger környékein. Vajon kárpótlást találtak-e 
ez északi arszágokban ?

„Egy kissé érthetetlen volna, hogy 
miért neveznek annyi emberi fekelé-nak az 
izlandi m^i-kban — Írja Boddoe — ha 
nem fogadnánk el, hogy ez a melléknév nem 
a lelki természetre, hanem a barna arezszinre 
vonatkozik. E régi induk szinte sohasem 
emlékeznek meg a szem színéről, kivéve Egil 
Skellagrimson norvég hős esetében, kiről azt 
mondják, hogy gyönyörű fekete szemei vol
tak/

Abban a véleményben vagyok tehát, 
hogy a mostani svédek es norvégek általában 
véve szőkébbek, mint elődeik voltak, — ez 
azonban csak személyes véleményem és nem 
tudományos meggyőződés/

Ámde ha a viking-ek utódai, kiknek 
ősei Nagy Károly gyönge utódai idejében 
állandó rettegésben tartották Európát, kék 
szeműek és olyan hajuk van, a mely a 
századok befolyása alatt szőkébb lett, az 
irlandiak, visszont, megbámulták. Egy kö
zépkori iró „Erin fiainak hosszú aranyszőke 
hajáról" lesz említési és azt az irlandi koló
niát, mely Wales északi részében, a Merio- 
neth grófságban telepeden meg, nem is 
nevezték másként, mint a ,,vörös emberek**  
gyarmatának.

„Azt hiszem — Írja erre vonatkozólag 
Boddoe — hogy Irlandban az uralkodó tör
zsek között a szőkék voltak többségben, 
mig a leigázott törzseknél megfordítva állt a 
dolog és a hosszú háború megtizedelte a 
hódítókat, úgy, hogy a szőkék száma meg
csökkent. Akármim történt is azonban annyi 
bizonyos, hogy ma irlandban aránylag több 
a barna ember, mint Angliában és Skótor
szágban, jóllehet Angliában is sokan vannak 
ilyenek."

A barnák megszaporodását Angliára 
nézve tisztán történelmi okokkal is meglehet 
magyarázni. A harezos élet, de még jobban 
a felsőbb osztályoknak az a szokása, hogy 
későn kötnek házasságot ugyancsak meg
apasztotta azokat a családokat, kiknek ősei 

Hódító Vilmos kíséretéhez tartoztak. Valószínű 
továbbá az is, hogy az angloszászok ivadékait 
még a normán betörés előtt megtizedelte az 
örökös háború, mely utoljára is azzal 
végződött, bogi' a kelták foglalták el a 
szigetet, a kik pedig barnábbak voltak, mint 
a germánok. Hogy tehát Britanniában a 
barnák elszaporodtak a szőkék rovására, azt 
a történelem eseményéi magyarázzák. Van 
azonban a „Science Progress" statisztikájá
nak egy másik tanulsága is, melyet sokkal 
nehezebb megmagyarázni.

„Általában véve — mondja Boddoe — 
Nagy-Britannia lakosainak haját és szemét 
jelentékenyen sötétebb színűnek kell mondani, 
ha a városi népet tekintjük, mint ha a falusi 
lakossághoz fordulunk. Londonban, B rming- 
hamban, Bristolban, Nowcastleben, Brighton- 
ban és Portsmouthban a lakosság 39 5 
százaléka feketeszemű, mig Anglia többi 
részén csak 38.7 százalékot tesz ki az ilyen 
szemű emberek száma. Még nagyobb a 
különbség a haj színét tekintve. A fentebb 
elősorolt varosokban kétszerié több a barna
hajú emberek száma, mint Anglia más vidé
kén együttvéve."

Ugyanezt észlelték a németországi 
városokra vonatkozólag is. Azokban a statisz
tikában, melyeket Virchow vezetése alatt 
állítottak össze, azt olvashatjuk, hogy ama 
harmincz város között, melynek iskolásgyer
mekeit vizsgálat alá vették, csak öt volt 
olyan, a hol a kék szem es a szőke haj 
gyakrabban fordult elő, mint a legközelebbi 
falvakban. Mielőtt azonban ebből következ
tetést vonnánk, figyelembe kell venni, hogy 
a zsidó lakosság aránylag sokkal többen 
vannak a városokban, mint a falukban. A 
zsidó pedig rendszerint barna, akar falun 
lakik, akár a városban és igy a statisztikának 
á barnákra kedvező adatait a zsidók többsé
gének kell betudnunk.

Az Ausztriáról szóló statisztikában a 
zsidók külön rovat alatt vannak fölemlítve 
és itt már nincs is olyan nagy eltérés a 
város és a vidék lakossága között, mint 
Németországban, ám azért ezek a statiszti
kák is arról tanúskodnak, hogy a városok 
lakossága között, ha kis mértékben is, de 
mégis a barnák vannak többségben.

Ugyanilyen tapasztalatokat gyűjtött Livi 
az olasz népről. Az olasz tudós, vizsgálatai 
folyamán, szintén arra a meggyőződésre 
jutott, hogy a városokoan több a barna em
ber, mint a vidéken.

Hogy mi ennek az oka : a városi élet
mód-e, vagy pedig az, hogy a városokban 
gyakoribb eset a fajkereszteződós, mint a 
falvakban ? arra egyik tudós sem tud felvi
lágosítást adni. A vélemények e tekintetben 
szétágazók, az adatok ellentmondanak hol 
az egyik, hol a másik magyarázatnak. Nincs 
mit más tenni, mint várni és tovább gyűj
teni ez adatokat s az észleletek, mígnem 
önmaguklól fogják fölfedni titkukat.

A mit már most elmondhatunk, az 
csak két ténynek a konstatálása. Először, hogy 
alaptalan az a hit. mintha a déli népek ter
mészetüknél fogva barnák, az északi népek 
pedig már fajuknál fogva szőkék volnának. 
.A töténelem adati azt bizonyítják, hogy a 
déli tájékon is voltak egész szőke törzsek, 
a melyek a legtöbb helyen átengedtek a 
tért a barna népeknek, valamint északon is 
voltak barna néptörzsek, melyek némely 
helyen megmaradlak vagy épen meg is erő
södtek, mig másutt a szőkéknek voltak kény
telenek a helyet átengedni. Hiszen igaz, hogy 
ezt az alakulást nagyon ritka esetben tudjuk 
megfejteni, de ha nem magyarázzuk is, már 
magába véve elég érdekes, mert általánosan 
elfogadott tévedést igazit helyre. Nem kevésbé 
fontos a másik tény is, hogy t. i. a városi la
kók általában barnábbak, mint a falusi em
berek. Ki tudja, ha egyszer majd már ele
gendő adatot halmoztunk fel, nem fog-e en
nek a jelenségnek a révén az uj világosság 
áradni a létért való küzdelem problémájára ? 
Ki tudja, nem úgy kell-e majd felfognunk 
a szőke és a barna haj kérdését, mint a 
természetes kiválasztás megnyilatkozását, 

mely az erősebbeknek kedvez ? De hát Id
éz erősebb; a szőke-e vagy a barna? íme, 
egy sereg kérdés, melyre adósnak kell ma
iadnunk a felelettel.

Törvényszéki csarnok.
— Mikor tartozik a férj feleségé

nek adósságait megfizetni ? Ezen közér
dekű kérdésre a budapesti kir. törvényszék, 
mint felebbezési bíróság 1896. évi május hó 
2-án E. 44. szám alatt a férjek intencióinak 
megfelelőleg következőleg nyilatkozott : Igaz 
ugyan, hogy családi magánjogunk szerint a 
családi szükségletek fedezéséről a férj, mint 
a család feje köteles gondoskodni ; minda
mellett a férj eme törvényes kötelességéből, 
továbbá abból a körülményből, hogy a ház
tartás vezetése természetszerűleg a feleség 
feladatát képezi, még egyáltalán nem követ
kezik, hogy a férj feleségének hitelvásárlásai 
alapján, melyeknek tárgyat háztartási célokra 
alkalmas és arra felhasználni szokott dolgok 
képezték, a hitelező részéről feltétlenül fele
lősségre is volna vonh uó , mert a nőre 
háruló ama feladat természetéből és céljából 
még szükségkép nem folyik annak a férjét 
is kötelező hitelvásárlásokra vonatkozó felha- 
talmazottsága ; és mert a családi szükségle
tek mily módon és mérvben való kielégítésé
nek kérdésében a döntő szó a férjet, mint 
családfejét és a családi költekezéseknek, az 
erre a célra fordítható jövedelmekkel való 
kellő egyensúlyban tartásának őrét illetvén 
meg, ha a feleség vásárlásának lényé egy
magában véve a férj irányában a vételár ki
űzetésének feltétlen kötelezettségét megálla
píthatná : úgy nyilván a férjnek fentebbi 
joga tétetnek merőben illuzóriussá s a hite
lező gondatlanságának romlására vezethetné
nek. Hanem figyelemmel arra az általános 
kötelmi jogelvre is, hogy a kötelmek rend
szerint csak az abban rész iveit felek közölt 
hatályosak, valamint arra, hogy amenynyiben 
tartási es ellátási kötelességének a félj netán 
meg nem felelne, ennek netán betartása tőle 
csak a törvény rendes u‘já’1 szorgalmazható : 
a férj felesége hitelbe vásárlásaiból folyólag, 
lettek — legyen bár azok úgynevezett ház
tartási cikkek tárgyai, fizetésre csak úgy 
kötelezhető, ha hitelező bizonyítja, hogy a 
vásárláshoz a férj hozzájárult, vagy ily hoz
zájárulás hiányában legalább oly körülménye
ket igazol, melyek alapján megállapítható, 
hogy a férj feleségének vásárlásáról s a vá
sárolt tárgyaknak a közös háztartásban való 
felhasználásáról tudomással bírt.

Értesítők.
4 pesti uöifariskola értesítője. — A 

nőiotnancipáeió tenni kot len földre talált 
hazánkban, azért örülünk minden fűszál
nak, a mely ennek nyomát mutatja. — 
Maga a budapesti in. kir. állami nöiparis 
kóla pesti és budai intézetének értesítője 
nem az etnanoipáoió nyoma, habár a nő
iskolák értesítője ritka, mint a fehér holló, 
do igenis az iskolában elő adoltt tárgyak. 
Ezek közül kiemelendő a könyvvitel ta
nítása. Az idén az értesítő tartalmasabb, 
mint az előző óvokbon közzétettek- Elte
kintve a tnillennáris esztendővel járó tar
talom szaporodást; oz évbon többet pro
dukált az intézet. Az intézetet 221 nő- 
szomély látogatta, a molyok közül 149 a 
pesti, 72 pedig a budai intézetre esik. Az 
értesítőt özv. Xoudtvieh Gusztáváé igaz
gató állította összo a következő sorrend
ben: a) Nómoly nöiparis kóláról Németor- 
országban irta : özv Neudtvieh Gusztáv- 
né ; b.) az intézőt története 1872-től 1895 
ig; az 189‘Vo. tanév ismertetése, d) a 
munka kiállítás ; o) tnillennáris ünnepély ;
f) formális tartalom.

Szabadkai községi gimnázium. Közli 
Havarda Mátyás igazgató. Programmérte- 
kezest Írtak belő í'ones Gusztáv és Loosz 
István „Az V. oszt, poétikai anyaga"



„ZOMBOR és VIDÉKE." ____ 1896. julius 30.

czimen (412 iv a terjedelme). Közölve 
vannak ezenkívül az ezredévos ünnepen 
mondott beszédek s az iskola 3 tanárának 
jubileumi ünnepétől szóló értesítés. A ta
nárkarban volt eg.y igazgató, 11 rendes, 
5 helyottes tanár, 6 Ili tok tató, 1 torna- és 
1 énektanitó, kiknek irodalmi működése 
nincs feltüntetve. A tanári könyvtárban 
van 2828 munka 8005. 18 frt, az ifjúsági 
könyvtárban podig 2563 munka 2510.02 
frt értékben. A gyűjtemények értéke : a 
természetűim 7787.05 frt, a tormészetraj- 
zi 1938.43 frt, a földrajzi 774.76 frt, mér
tani és rajzi 1354.52 irt, régiség és nu
mizmatika 237.33 frt filológiai 581.47 frt, 
tornaszerek és eszközök 413.20 frt. A 
gyűjtemények kimutatása pontosak és rész
letesek, do nem helyes, hogy elhasználás 
ezimén mindenniitt egyformán 4",'o iratik 
le a felszerelés értékéből ; a tornaeszkö
zök bizonyára gyorsabban romlanak, mint 
a térképek stb. Volt az iskolának önkép
ző köro és segélyző-egyesülete, melynek 
vagyona 3752.20 „frt. évi segélyzése pedig 
399.77 frt volt. Ösztöndíjul és jutalmul 
52 tanuló kapott összesen 636.17 frtot, 10 
drb es. és kir. aranyat és 1 font sterlinget. 
A tanulók száma volt a három [.osztály
ban 181, a VllI-ban 29, a 12 osztályban 
181,a VllI-ban 29, a, 12 osztályban együtt 
606. Érettségire jelentkeztek 28 an, kik 
közül jeles lett 5, megbukott 5.

IRODALOM.
896—1896. Az Ezredik év Emlé

kéül. Az 1848-iki, 1867-iki és 1896-iki par
lamentáris magyar kormányok arczképcsar- 
noka. Alkotmányos kormányzatunk 1848-ban 
a dikaszteriális alakzatból parlamentáris füg
getlen felelős kormányzattá alakult. Ennek 
az átalakulásnak három fő mozzanatát kívánta 
alulírott nyomda-vállalat az ezredik év alkal
mából a művész kezével megörökittetni. Es 
e megörökítés jeleit ezennel három arczkép- 
csoportban a t. közönség kezére bocsátja. I. 
mozzanat. Az 1848-iki független felelős mi
nisterium. Az V. Ferdinánd király által ki
nevezett Batthány ministerium arczképcsarno- 
ka. Az eredeti művet Barabás világszerte 
ismert mesteri keze rajzolta kőre 1848-ban. 
A szabadságsarezot követett sötét idők bo
rúja azonban a remek müvet örök komályba 
temette. Ezer meg ezer számban megjelent 
példányaiban alig néhány darab létezik, az 
is a nehéz idők évtizeden át remegve dug- 
dosott rejtegetés nedvességi szeplőit viseli, 
mint a klasszikus görög szobrászat elásott 
remekeiről a föld nedves foltjai panaszolják 
fel a kor durva barbarizmusát. E jeles mű 
uj kiadása tehát úgyszólván hazafias köte
lesség. A 87 éves ősz mester remekét uno
kája, Maszák Leona másolta, tehetsége és 
fejlődő tanulmánya segítségével, erőteljes ke
zeléssel és az eredetinek a lehető hűséggel 
megfelelően. 11. mozzanat. Az 1867-iki par
lamentáris felelős minisztérium. Andrássy 
Gyula gróf ministeriuma. E mű eredetije is 
Barabás mesteri keze alól került ki. A jelen 
kiadást szintén előbb említett unokája raj
zolta kőre a hasonlatnak ismét egész teljes
ségével. E mű első kiadása már elfogyott, 
az uj kiadás itt is általában érzett szükséget 
pótol. A millenáris év megünneplése szám
talan mozzanatban nyilvánult országszerte. 
E szempontból mulasztást követtünk volna el, 
ha a maikormány arczképcsarnokát nem fűz
zük méltó társul a két előbbihez. Ili, mozza
nat. Az 1896-iki, — az ezredik ev kormánya. 
A Bánffy br. ministerium arczképcsarnoka. 
Ki ne kívánná bírni az ezredik év ministeriu- 
mának, a világra szóló fényes ünnepélyek, 
a nevezetes alkotások kormányának arczkép- 
csoportját ? A jelen kormány tagjainak arcz- 
képei, bár egyenként megjelentek, de egygjé, 
egy arczkép-csoporttá foglalva csak vállala
tunk kiadásában találhatok. E művet Helbing 
tehetséges fiatal művész rajzolta kőre és 
művéből megismerkedhetik kormányával a 
hazai közönség. E harmadik mű kiadásával

szintén otszágszert nyilvánult óhajnak fele
lünk meg. Éhez képest szabtuk meg lehető 
olcsón az árakat is. A mi a feltételeket illeti: 
1848-iki minisztérium ára 2 frt— kr. 1867-iki 
2 — 1896-iki 2 frt. — Mindhárom gyszerre 
megrendelve 5 frt 50 kr. Gyűjtőknek a szo
kott tizenegyedik példány. Nagyobb számmal 
eladóknak, könyvárusoknak 33°/0 kedvez
mény. A képek 52 76 cmtrnyi nagyságú 
„Jézus" papíron vannak nyomva. Budapest, 
1896. junius hóban. Az Országgyűlési Érte
sítő kő- és könyvnyomdája részvénytársaság.

A „Vasárnapi Ujság“ julius hó 26-iki 
száma 27 képpel jelent meg. Képei közt első 
helyen kell említenünk azokat, melyek Stefá
nia főherczcgnőnek a juinusi diszmenetről a 
királyi palotából fölvett fényképei után készül
tek. s melyek közül Ő Fensége ötöt engedett 
át közlés végett a „Vasárnapi Újságának. 
A szám tartalmából továbbá fölemlítjük a 
következőket : „Mária Dorothea főherczegnő 
és jegyese, Fülöp Orleansi herczeg arczképével 
és Maria Dorothea főherczegnő festményei
nek másolataival). — „Hektót*  és And- 
romache." Mutatvány Baksy Sándor lliasz- 
forditásából. — Regény tár : „A bányában." 
Elbeszélés. Irta Kazár Emil (Goró Lajos 
rajzával). — „Senki fia." Regény. írta Ver
ne Gyula, a franczia kiadás eredeti rajzaival.
— „Megszelelte az asszony a tollat." Rajz 
az alföldi népéletből. Irta Szabó Mihály.
— „A Pálffy-huszárok kétszázados emlékün
nepe," — „A diszbandériumról" (Gróf Erdődy 
Sándor és Navay Aladár lovas képével). — 
A „hegymászás." Wiesinger Károly tói. — 
„A munkácsi ünnep." (Képekkel, Pur Géza 
festő es Erdélyi fényképész fölvételéi után).
— Az „ ezredé vi kiállításból." — Divatle vei.
— Irodalom és művészet, Közintézetek és 
egyletek, Sakkjáték, Képtalány, Egyveleg, 
stb. rendes heti rovatok egészítik ki a lap 
tartalmát. A „Vasárnapi Újság,, előfizetési ára 
negyedévre 2 forint, a „Politikai Újdonságok
kal együtt 3 forint. Megrendelhető a Franklin- 
Társulat kiadóhivatalában. (Budapest, IV., 
egyetem-uteza 4. sz.) Ugyanitt megrendelhe
tő a „Képes Néplap", a legolcsóbb újság a 
magyar nép számára, félévre csaic 1 frt 20 kr.

Hirdetések

A Zombori Export-gőzmalom 
rész vény társaság egy 

fizetéses gyakornokot 
lehetőleg azonnali belé
pésre alkalmaz.

Ajánlatok az igazgatóságnál 
nyújtandók be.

4-5°|o mellett
rendes és rendkívüli jel- 

zálog-kölcsönöket kieszközöl, 
valamint a legbonyolódottabb 
conversiókat szintén 4-5’,,-kal 
rendezi gyorsan és diserét 
minden előleg nélkül

Herczeg Sándor
Budapest, Gyár-ulcza 19.

Elragadó szép szövet
minták magán vásárlóknak 
ingyen és bérmetve. Dús 
tartalmú mintakönyv, a mi
lyen még nem létezik, sza
bóknak bérmentetlen.

Öltözékeknek való kelmék
Permien és Dosking a magas ClsrilS számára, 
előírás szerinti szövetek cs. és kir. tisztviselő 
egyenruhákra, továbbá a rokkantak, tűzoltók egyen
ruháira, kocsiáthuzat, loden-szövet vízmentes 
vadászöltönyökre, mOSÓSZÖY8tet, Utazó plédek 
4—14 frtig stb.

Dicséretes, becsületes, tartós, tiszta 
gyapot, szöveteket, melyek alig ütik meg a 
szabónak fizetett árat, ajánl

Stikarofsky János,
BRÜNNBEN.

A legnagyobb posztó-raktár lel millió értékben.
Szétküldés utánvét mellett.

Képviselője a Premier CycleCo.Coiventry-i, aSeidel és Neumann dresd, Tilsai Schmitli 
glasgovi, valamint több hírneves gyáraknak az. Alföldöli egyedüli képviselője

!!! Legolcsóbb be
vásárlási forrás!!!
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kerékpár raktáros
H ó d-M e z ö-V á s á r h e I y e n,

Főtér.
Ajánlja az érdeklődők b. figyelmébe a legújabb rendszerű kerékpá

rok, úgyszintén kerékpárrészek és felszerelési ezik- 
kekkel dúsan felszerelt raktárát jutányos árak és kedvező fizetési félté- 

(telek mellett
Vidéki megrendelések azonnal és pontosan eszközöltetnek, több kerék

éi pár vásárlása esetén minta-gépekkel megjelenek.
PMT*  Betanítás vevőknek ingyen. TBK®

Árjegyzék ingyen és béi-men Ive.
Zomborban már több kitűnő gépem van forgalomban előkelő ke

lj rékpár egyesületi tagoknál.
A lehető legszolidabb kiszolgálásról t. vevőimet biztosítva, vagyok 

|j teljes tisztelettel

Ken lény hajós.
Használt kerékpárokat vásárlás esetén illő árban becserélek.
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Nyomatott a „Zombor es Vidéke" könyvnyomdájában.


